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Quy Nhơn, ngày        tháng      năm 2024 
 
 

 

KẾ HOẠCH 

Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam  

(21/6/1925 - 21/6/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 14/9/2023 của Thành ủy Quy 

Nhơn về việc Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 

21/6/2025) – Có gửi kèm; 

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/BTGTU ngày 30/8/2023 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Bình Định về việc Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt 

Nam (21/6/1925 - 21/6/2025); 

UBND thành phố Quy Nhơn xây dựng Kế hoạch Kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh 

cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê 

hương, đất nước. Khẳng định sự quan tâm chăm lo của Đảng, Nhà nước, cấp ủy, 

chính quyền địa phương, sự ủng hộ, tin tưởng của Nhân dân đối với báo chí cách 

mạng Việt Nam. 

- Cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm 

báo, các cơ quan báo chí có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục 

niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với đội ngũ những người làm báo, góp phần xây 

dựng đội ngũ những người làm báo ngày càng vững vàng về bản lĩnh chính trị, 

chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, thực hiện tốt yêu cầu “Xây dựng 

nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và hiện đại” theo tinh thần 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu 

quả với nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu ứng 

tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời sống 

xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động cụ thể 

1.1. Tổ chức Gặp mặt báo chí nhân kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) hoặc Gặp mặt biểu dương người làm báo 

tiêu biểu trong việc quảng bá, diễn đàn thông tin… phục vụ cho sự phát triển của 

thành phố Quy Nhơn nhân kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025) 
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- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung 

tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 6/2025. 

- Nội dung: Có kế hoạch riêng. 

1.2. Tham gia Triển lãm, trưng bày, giới thiệu thành tựu 100 năm Báo chí 

cách mạng Việt Nam, thành tựu báo chí của tỉnh do Hội Nhà báo Bình Định phối 

hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ 

thuật Bình Định và các cơ quan báo chí của tỉnh tổ chức. 

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 6/2025. 

- Nội dung: Theo kế hoạch của đơn vị tổ chức. 

- Đơn vị tham gia: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố. 

1.3. Vận động tham gia Sáng tác, biểu diễn và quảng bá các tác phẩm báo 

chí, văn học, nghệ thuật vào dịp kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt 

Nam do Hội Văn học Nghệ thuật Bình Định phối hợp: Hội Nhà bảo Bình Định, 

Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan báo chí của tỉnh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025. 

- Nội dung: Theo kế hoạch của đơn vị tổ chức. 

- Đơn vị tham mưu: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin - Thể thao thành phố. 

1.4. Tham gia và tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào 

mừng kỷ niệm 100 năm Ngày báo chí cách mạng Việt Nam 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao 

thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: các hội, đoàn thể thành phố, UBND các phường, xã; các 

cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn.  

- Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 6/2025. 

- Nội dung: Có kế hoạch riêng (Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao 

thành phố tham mưu Kế hoạch). 

1.5 - Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố. 

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Tiến hành tổng kết, đánh giá thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về báo chí  
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Tổng kết việc thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 

2025 và Quyết định số 2066/QĐ-UBND ngày 28/5/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung 

tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố. 

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy và cơ quan liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ của Trung ương, của tỉnh. 

3. Tổ chức các hoạt động xã hội, từ thiện, về nguồn gắn với tri ân, tôn 

vinh các thế hệ nhà báo tiêu biểu 

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố  

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao 

thành phố, Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội thành phố. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

- Nội dung: Có kế hoạch riêng  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị căn cứ các hoạt động cụ thể theo mục II của Kế hoạch 

này, lập dự trù đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí từ nguồn ngân 

sách nhà nước để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách 

mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa - Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin - Thể thao thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức và tham mưu cho 

Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo mục II của Kế 

hoạch này. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo 

chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) theo nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố đề xuất UBND 

thành phố xem xét, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chỉ đạo, hướng dẫn các phương 

tiện thông tin đại chúng, cổng trang thông tin điện tử, bản tin của các cấp, các 

ngành, địa phương, đơn vị, đài truyền thanh cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

- Vận động văn nghệ sĩ sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật 

có giá trị về đề tài ca ngợi Tổ quốc, ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước, 

văn hóa, con người Việt Nam và văn hóa, con người Quy Nhơn - Bình Định... 

gắn với các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 
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- Tham mưu tổ chức tốt các hoạt động xã hội, từ thiện, về nguồn kỷ niệm 100 

năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; giáo dục truyền thống cho cán bộ, phóng 

viên, hội viên, người làm báo phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Trên cơ sở Kế hoạch này và Kế hoạch số 72-KH/TU ngày 14/9/2023 của 

Thành ủy Quy Nhơn về việc Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt 

Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) phối hợp với các đơn vị được giao nhiệm vụ có liên 

quan tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí trong dự toán năm 2025 về tổ 

chức các hoạt động của thành phố và tham gia các hoạt động do tỉnh tổ chức Kỷ 

niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

theo mục II của Kế hoạch này; xây dựng Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 100 

năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025). 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phương tiện thông tin đại chúng đẩy mạnh tuyên 

truyền kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

4. Các phòng, ban, đơn vị thành phố, UBND các phường, xã và đề nghị 

các hội, đoàn thể thành phố. 

Tùy tình hình thực tế xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam bằng các hình thức phù hợp, thiết 

thực gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị và các hoạt động, sự kiện 

quan trọng của địa phương, đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, 

trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị, địa 

phương báo cáo kịp thời cho UBND thành phố (qua Phòng Văn hóa – Thông tin 

thành phố) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

Nơi nhận:                                                                         
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- TT Thành ủy (báo cáo); 

- TT HĐND TP; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- Các Sở: VHTT, TT-TrT tỉnh (phối hợp);  

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể TP; 

- Các công ty công ích thành phố; 

- UBND phường, xã; 

- VP (LĐ+CV); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Phương Nam 
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